
diário oficial Nº 35.558  13Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.866/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1106663,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANA SOUZA MIRANDA LEAL do cargo em comissão de Ge-
rente de Triagem de Doadores, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a contar de 1º 
de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.867/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1110566,
R E S O L V E:
I. exonerar REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA do cargo em comissão de 
Gerente de Imunologia Eritrocitária, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a contar de 
1º de outubro de 2023.
II. nomear LETÍCIA NÓBREGA GUIMARÃES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Imunologia Eritrocitária, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a 
contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.868/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1110310,
R E S O L V E:
designar, a contar de 1º de setembro de 2023, o servidor ANTONIO EDI-
NALDO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
código GEP-DAS-011.4, matrícula funcional nº 5963090/3, para responder 
pela Coordenadoria Financeira da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.869/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1110178,
R E S O L V E:
designar, a servidora THAYSE CRISTINA MEDEIROS SOARES, ocupan-
te do cargo de Assessor, código GEP-DAS-012.4, matrícula funcional nº 
5956348/1, para responder, no período de 2 a 29 de outubro de 2023, 
pela Coordenadoria de Planejamento e Orçamento da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado, durante o impedimento da titular, que encontra-se em 
gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.870/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ MARIA VIANA DE ANDRADE do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
II. nomear CRISTINA MARQUES BARBOSA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1027/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2023/1041368, de 13 de setembro e nº 
2023/1108459, de 27 de setembro de2023.
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 03(três) diárias com-
plementares para os municípios de PORTEL e BAGRE/PA, ao  servidor PA-
TRICK CASTELO BRANCO SILVA, CPF 410.792.052-68, matrícula funcional 
nº 5956346/1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado no Gabi-

nete do Governador, no período 26 a 29 de setembro de 2023, concedida 
através da portaria n°0960/2023-CRG de 13/09/2023, publicada no DOE 
n° 35.539 de 14/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de setembro de 2023. 
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 992371

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1344/2023 – DI/CMG, 
DE 28 de setembro de 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1199/2023 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 31/08/2023 
a 12/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação), 5,0 (pousada) 
e 12,5 de ajudas de custo; Servidor/MF: 3° SGT PM Thiago Monteiro La-
meira, 57222385/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1345/2023 – DI/CMG, 
DE 28 de setembro de 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 29/09/2023 
a 02/10/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa Cruz de Lima, 56753830/1; 
2° SGT PM R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; 2° SGT PM 
Clara Sueli da Silva Maia, 5732387/4; 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos 
Santos, 57199652/3; 3° SGT PM Natanael Dias Lobato, 57222449/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1346/2023 – DI/CMG, 
DE 28 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perío-
do: 23 a 25/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/
MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 4220541/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 330/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1088489;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
CB PM RG 40125 IGNÁCIO JOSÉ DE ALMEIDA PEDRO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 26 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 331/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea b, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1024474;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a 3º SGT PM RR RG 14333 SIMONE 
SANTOS CORRÊA, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.095, de 29 de agosto de 2023.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 30 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 332/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/899667;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, os 
policiais militares abaixo nominados: 
 3º SGT PM RG 26819 GLEDISTON DE JESUS DO NASCIMENTO 
3º SGT PM RG 33112 MARCELO MUNIZ DE BARROS;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 992372


